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IMF သည် ေတာင်ကုိရီဵယာဵနုိင်ငဳ၏ ၂၀၂၂ ခုနှစ်အတွက် စီဵပွာဵေရဵဖဳွ့ဖဖိုဵ တုိဵတက်မှုနှုန်ဵ အလာဵအလာအာဵ  
မူလေမျှော်မှန်ဵထာဵသည်ဴ ၃ ရာခုိင်နှုန်ဵမှ ၂ ဒသမ ၅ ရာခုိင်နှုန်ဵသ့ုိ ေလျှောဴချြပင်ဆင်ခဴဲ 

 အြပည်ြပည်ဆုိင်ရာေငွေ ြေဵရန်ပဳုေငွအဖဲွ့(International Monetary Fund-IMF)သည် ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳအေွြ်ေ ၎င်ဵ၏ 
၂၀၂၂ ခုနှစ်၊ စီဵပွာဵ ေရဵေုိဵေြ်ေမှုနှုန်ဵေမျှော်မှန်ဵချြ်ေြုိေ ၂၀၂၂ ခုနှစ်၊  ဇန်နဝါရီလေွင်မူလခန့်မှန်ဵထာဵခဴဲသည်ဴ ၃ ရာခုိင်နှုန်ဵမှ  ၂ ဒသမ ၅ 
ရာခုိင်နှုန်ဵသ့ုိေလျှောဴချြပင်ဆင်ခဴဲပါသည်။ ရုရှာဵ-ယူြေရိန်ဵပဋိပြေ္ခ၏ ြောလရှည် ြောလာမှုနှင်ဴ ေငွေ ြေဵေဖာင်ဵပွမှုြမင်ဴေြ်ေလာြခင်ဵေ့ုိ 
အ ြောဵေွင် မေသချာမေရရာမှုမျာဵြေ ပုိမုိကြီေဵထွာဵလာသြဖင်ဴ ြေမ္ဘာဴအဆင်ဴ ၁၀ ရိှေသာ ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳ၏ စီဵပွာဵေရဵ 
ေုိဵေြ်ေမှုအလာဵအလာသည် အြေျဘြ်ေသ့ုိဉီဵေည်လာပပီဵ၊ အဓိြေစီဵပွာဵေရဵအင်အာ ကဵြီေဵနုိင်ငဳမျာဵနှင်ဴ ထွန်ဵသစ်စနုိင်ငဳမျာဵအေပါ် 
ေွင်လည်ဵ သြ်ေေရာြ်ေမှုရိှလာနုိင်သည်ဟု IMF ြေ သဳုဵသပ်ထာဵပါသည်။ IMF သည် ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳ၏  ၂၀၂၃  ခုနှစ် 
စီဵပွာဵေရဵအလာဵအလာြုိေမူ  ၂ ဒသမ ၉  ရာခုိင်နှုန်ဵေွင်ပင် မေြပာင်ဵလဲဘဲ ဆြ်ေလြ်ေထာဵရိှေသဵေ ြောင်ဵ ေလဴလာေေွ့ရိှရပါသည်။  
 ဤအစီရင်ခဳစာေဖာ်ြပချြ်ေသည် ရုရှာဵ-ယူြေရိန်ဵ ပဋိပြေ္ခစေင်လာချန်ိမှစ၍ IMF ၏ပထမဆဳုဵေသာ ြေမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵ 
အလာဵအလာသဳုဵသပ်ချြ်ေ အစီရင်ခဳစာြဖစ်ပါသည်။ ေရုေ်နုိင်ငဳ၌ေုိဵေြ်ေမှုေနှဵေြွေဵေနြခင်ဵ၊ ေထာြ်ေပဴဳပ့ုိေဆာင်မှုြွေင်ဵဆြ်ေ ြပေ် 
ေောြ်ေြခင်ဵနှင်ဴ ြုိေဗစ်-၁၉ Omicron ဗုိင်ဵရပ်စ်ပျ ဳ့န့ဳှြခင်ဵအေြခအေနေ့ုိြေ ြေမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵအေွြ်ေ အြေျပ်အေည်ဵမျာဵြုိေ ပုိမုိလာ 
ေစခဴဲပါသည်။ IMF သည် ြေမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵ ေုိဵေြ်ေမှုနှုန်ဵ ေမျှော်မှန်ဵချြ်ေြုိေ မူလေမျှော်မှန်ဵထာဵသည်ဴ  ၄ ဒသမ ၄  ရာခုိင်နှုန်ဵမှ  ၃ ဒသမ 
၆ ရာခုိင်နှုန်ဵသ့ုိ ေလျှောဴချခဴဲပပီဵ၊ ြေမ္ဘာဴဘဏ်ြေ ၎င်ဵ၏ ြေမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵေုိဵေြ်ေမှု ေမျှော်မှန်ဵချြ်ေြုိေ  ၄ ဒသမ ၁ ရာခုိင်နှုန်ဵမှ    ၃ ဒသမ ၂  
ရာခုိင်နှုန်ဵသ့ုိ ေလျှောဴချခဴဲေ ြောင်ဵ ေလဴလာေေွ့ရိှရပါသည်။  
 အဆုိပါ IMF ၏အစီရင်ခဳစာြုိေ ေလဴလာဆန်ဵစစ်ပပီဵသည်ဴေနာြ်ေ  ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳ၊  စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴဘဏ္ဍာေရဵဝန်ကြီေဵ 
ဌာနသည် ရုရှာဵ-ယူြေရိန်ဵအြေျပ်အေည်ဵေွင် ေယဘုယျအာ ြဵဖင်ဴ အြခာဵေသာြေမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵအင်အာ ကဵြီေဵနုိင်ငဳမျာဵ၏ စီဵပွာဵေရဵ 
ေုိဵေြ်ေမှုနှုန်ဵမျာဵနှင်ဴနှိုင်ဵယှဉ်ပါြေ ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳ၏ စီဵပွာဵေရဵအေပါ် အြေန့်အသေ်ြဖင်ဴသာ သြ်ေေရာြ်ေမှုရိှနုိင်ေ ြောင်ဵ၊  
ရုရှာဵ-ယူြေရိန်ဵ ပဋိပြေ္ခေ ြောင်ဴ ြေမ္ဘာဴေရနဳနှင်ဴစြ်ေသဳုဵဆီေစျဵ နှုန်ဵမျာဵြမင်ဴေြ်ေလာြခင်ဵနှင်ဴ ေငွေ ြေဵေဖာင်ဵပွမှုနှုန်ဵ ြမင်ဴလာေသာ် 
လည်ဵ အဆုိပါထုိဵနှြ်ေချြ်ေမျာဵြုိေ ေန်ြပန်ခဳနုိင်ရည်ရိှေစေရဵအေွြ်ေ ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ မူဝါဒပုိင်ဵေွင် ခုိင်မာေအာင် 
ကြိေုေင်ေဆာင်ရွြ်ေထာဵမှုေ ြောင်ဴ အြခာဵေသာနုိင်ငဳမျာဵနှင်ဴနှိုင်ဵယှဉ်လျှေင် သြေ်ေရာြေ်မှုသြေ်သာမည်ြဖစ်ေ ြောင်ဵ၊ ဥပမာအာဵ 
ြဖငဴ် ြေမ္ဘာဴေရနဳေဈဵနှုန်ဵြမငဴ်ေြေ်လာမှုအေပါ် ေောင်ြုိေရီဵယာဵအစုိဵရြေ ေရနဳအေွြ်ေအခွန်မျာဵ ေလျှောဴချေပဵထာဵမှုေ ြောင်ဴ  
အေုိင်ဵအောေစ်ခုအထိ စီဵပွာဵေရဵြေဏ္ဍအေပါ် သြ်ေေရာြ်ေမှုသြ်ေသာသည်ဟု သဳုဵသပ်နုိင်ေ ြောင်ဵ  ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳ၊ 
စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴဘဏ္ဍာေရဵဝန်ကြီေဵဌာနြေ သဳုဵသပ်ထာဵသည်ြုိေ ေလဴလာေေွ့ရိှရပါသည်။  
 IMF ၏ြိေန်ဵဂဏန်ဵမျာဵအရ ၂၀၂၀ ခုနှစ်မှ ၂၀၂၂ ခုနှစ်ထိ ြောလအေွင်ဵ ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ ပျမ်ဵမျှေ စီဵပွာဵေရဵ 
ေုိဵေြ်ေမှုနှုန်ဵသည် G7 နုိင်ငဳမျာဵထြ်ေသာလွန်ေ ြောင်ဵ၊ အလာဵေူ ၂၀၂၀ ခုနှစ်မှ ၂၀၂၃ ခုနှစ်ထိ ြောလေွင်လည်ဵ ေောင်ြုိေရီဵယာဵ 
နုိင်ငဳြေ G7 နုိင်ငဳမျာဵထြ်ေ သာလွန်နုိင်ေ ြောင်ဵ၊ ၂၀၂၀ ခုနှစ်မှ ၂၀၂၃ ခုနှစ်ထိ ခုနှစ်ြောလအေွင်ဵ IMF ၏ ပျမ်ဵမျှေြေမ္ဘာဴစီဵပွာဵေရဵ 
ေုိဵေြ်ေမှုနှုန်ဵခန့်မှန်ဵချြ်ေအသစ်အရ ေောင်ြုိေရီဵယာဵနုိင်ငဳအေွြ်ေ ၂ ဒသမ ၁၁ ရာခုိင်နှုန်ဵ၊ အေမရိြေန် အေွြ်ေ ၂ ဒသမ ၀၂ 
ရာခုိင်နှုန်ဵ၊ ြေေနဒါနုိင်ငဳအေွြ်ေ ၁ ဒသမ ၄၂ ရာခုိင်နှုန်ဵ၊ ဂျာမနီနုိင်ငဳအေွြ်ေ ၁ ဒသမ ၀၂ ရာခုိင်နှုန်ဵ၊ ြပင်သစ်နုိင်ငဳအေွြ်ေ ၀ ဒသမ 
၆၇ ရာခုိင်နှုန်ဵ၊ ပဗိေိန်နုိင်ငဳအေွြ်ေ ၀ ဒသမ ၄၁ ရာခုိင်နှုန် ၊ဵ ဂျပန်နုိင်ငဳအေွြ်ေ ၀ ဒသမ ၃၆ ရာခုိင်နှုန်ဵ အသီဵသီ ြဵဖစ်ေ ြောင်ဵ 
ေလဴလာေေွ့ရိှရပါသည်။     
Source - The Korea Times (21-4-2022) 
Source:         -                  

https://www.moi.gov.mm/npe/index.php/pnnyppiukunknnnpeaa-rkhiungpnnynyttng%20ttiukhaimemuuthuttlupniungrn-kiupm
https://www.moi.gov.mm/npe/index.php/pnnyppiukunknnnpeaa-rkhiungpnnynyttng%20ttiukhaimemuuthuttlupniungrn-kiupm
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နယ်သာလန်နိုင်ငဳသည် အီဵယူ     ယူကရိန်ဵနိုင်ငဳမှ ေနကကာဆီကို အမျာဵဆုဳဵတင်သွင်ဵသူအြဖစ် ရပ်တညခ်ဲ ဴ
နယ်သာလန်နိငု်ငဳ စာရင်ဵအင်ဵအဖွဲ့အစည်ဵ (Statistics Netherlands – CBS) မှ ထုေ်ြပန်သညဴ် အချြ်ေအလြ်ေမျာဵ 

အရ နယ်သာလန်သ့ုိေင်သွင်ဵသည်ဴ ေန ြောဆီမျာဵ၏ ၈၄ ရာခုိင်နှုန်ဵမှာ ယူြေရိန်ဵနိင်ုငဳမြှဖစေ် ြောင်ဵ၊ ၂၀၂၁ ခုနစှ်ေွင် 
နယ်သာလန်နိငု်ငဳသည် ယူြေရိန်ဵနုိင်ငဳမှ ေန ြောဆီနှငဴ် ေြပာင်ဵေ့ုိြုိေ အမျာဵဆဳုဵ ေင်သွင်ဵသည်ဴ အီဵယူနိင်ုငဳြဖစပ်ပီဵ ၊ ေန ြောဆီ 
ေင်သွင်ဵမှုေန်ဖုိဵ ယူရိ ု ၅၃၈ သန်ဵနှငဴ် ေြပာင်ဵေင်သွင်ဵမှုေန်ဖုိဵ ယူရိ ု ၅၃၆ သန်ဵ အသီဵသီဵရှိခဲေဴ ြောင်ဵသိရပါသည်။ 
နယ်သာလန်နိငု်ငဳသ့ုိ ေင်သွင်ဵသ    ေြပာင်ဵမျာဵ၏ ၄၂ ရာခုိင်နှုန်ဵ မှာ ယူြေရိန်ဵနုိင်ငဳထဳမှ ေင်သွင်ဵခဲဴြခင်ဵြဖစေ် ြောင်ဵ သိရပါ 
သည်။  

ယူြေရိန်ဵနုိင်ငဳထဳမှ ေင်သွင်ဵထာဵသညဴ် ေန ြောဆီနှင်ဴ ေြပာင်ဵေ့ုိမှာ နယ်သာလန်နိငု်ငဳ၌ ြပုြပင်ထုေ်လုပ်ပပီဵ ေနာြ်ေ 
အြခာဵြေမ္ဘာဴနိငု်ငဳမျာဵသို့ ြပနလ်ည်ေင်ပ့ုိြခင်ဵြဖစေ် ြောင်ဵ၊ ေင်သွင်ဵသညဴ် ေြပာင်ဵမျာဵ၏ ၆၆ ရာခုိင်နှုန်ဵနှင်ဴေင်သွင်ဵလာသည်ဴ 
ေန ြောဆီ၏ ၈၅ ရာခုိင်နှုန်ဵေ့ုိြုိေ ြေမ္ဘာဴနိငု်ငဳမျာဵသို့ ြပနလ်ည်ေင်ပ့ုိ ေရာင်ဵချြခင်ဵြဖစေ် ြောင်ဵသိရပါသည်။ နယ်သာလန်နိငု်ငဳ 
အေနြဖင်ဴ ၂၀၂၁ ခုနစ်ှေွင် ယူြေရိန်ဵနုိင်ငဳထဳမှ ြေုန်စည်ေင်သွင်ဵမှုမှာ ေန်ဖုိဵအာဵြဖငဴ် ယူရို ၂ ဘီလျေဳြေျာ် ရှိခဲေဴ ြောင်ဵ၊ 
ယင်ဵပမာဏ၏ ၈၈  ရာခုိင်နှုန်ဵမှာ ယူြေရိန်ဵနိင်ုငဳမထွှြေ်ရိှသညဴ် ေြပာင်ဵနှငဴ် ဟင်ဵချြ်ေဆီအမျ ိုဵမျ ိုဵြဴဲေသ့ုိေသာ စိုြေပ်ျ ိုဵေရဵ 
ထွြေ်ြုေန်မျာဵြေို ေင်သွင်ဵခဲြဴခင်ဵြဖစေ် ြောင်ဵ၊ ရုရှာဵ-ယူြေရိန်ဵ ပဋိပြေ္ခြဖစ်ပွာဵေနမှုေ ြောင်ဴ နယ်သာလန်နိငု်ငဳအေနြဖင်ဴ အချ ို့ 
ထုေ်ြေုနမ်ျာဵ ြပေ်လပ်မည်ဴအေြခအေနြေို ကြေုဳေေွ့ရနိုင်သညဴ် အလာဵအလာရိှလာြော စူပါမာဵြေေ်မျာဵအေနြဖင်ဴ အစာဵထုိဵ 
နိုင်မည်ဴ အရင်ဵအြမစ်မျာဵရှာေဖွရြခင်ဵ၊ စိုဵရိမ်စိေ်ြဖင်ဴ စုေဆာင်ဵဝယ်ယူမှုမျာဵေ ြောင်ဴ ြေုန်ပစ္စည်ဵြပေ်လပ်ြခင်ဵစသညဴ် ဖိအာဵ 
မျာဵ ရိှလာေ ြောင်ဵ သိရပါသည်။  

နယ်သာလန်နိငု်ငဳ၌ ေြပာင်ဵြေို ေမွဵြမူေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵေွင် ေိရစ္ဆာန်အစာအြဖစ် အသဳုဵြပုြခင်ဵြဖစရ်ာ ယူြေရိန်ဵနိင်ုငဳ 
ထဳမှ ေြပာင်ဵေင်သွင်ဵမှုအခြေ်အခဲနှငဴ် ြပေ်လပ်မှုြပဿနာေ ြောင်ဴ အသာဵနှငဴ်နိုထွ့ြေ်ပစ္စည်ဵ ေဈဵနှုန်ဵမျာဵ ြမင်ဴေြေ်မှုြဖစ်လာ 
ေစနုိင်ေ ြောင်ဵ၊ ေန ြောဆီအေွြေ ်အစာဵထုိဵအရင်ဵအြမစ်မျာဵအြဖစ် ဆီအုန်ဵနှငဴ ်ပန်ဵနှမ်ဵဆီေ့ုိြုိေရရှိနိုင်ေသာ်လည်ဵ ၎င်ဵေ့ုိမှာ 
ေန ြောဆီထြေ်ပုိ၍ ြေုန်ြေျစရိေ်မျာဵြပာဵနုိင်ေ ြောင်ဵ သိရပါသည်။  
ရင်ဵြမစ ် -   https://www.iamexpat.nl/expat-info/dutch-expat-news/netherlands-largest-importer-ukrainian-
sunflower-oil-eu          
Source:              -                   

ထုိင်ဵနှင်ဴဗီယက်နမ်နုိင်ငဳတ့ုိအကကာဵကုန်သွယ်မှုဆုိင်ရာမျာဵေဆွဵေနွဵ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳနှင်ဴ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳေ့ုိအ ြောဵ အစုိဵရအဖဲွ့ဝင်ဝန်ကြီေဵမျာဵေဆွဵေနွဵပပီဵေနာြ်ေ ၂၀၂၅ခုနှစ်ေွင် နှစ်နုိင်ငဳ 
ြုေန်သွယ်မှုေန်ဖုိဵြုိေ အေမရိြေန်ေဒါ်လာ ၂၅ ဘီလီယဳအထိ ြမှင်ဴေင်သွာဵရန်ရည်မှန်ဵထာဵ ြေေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳနှင်ဴဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳေ့ုိအ ြောဵ ေလဵကြိေမ်ေြမာြ်ေြုေန်သွယ်မှုဆုိင်ရာပူဵေဲွေြော်မေီ အစည်ဵအေဝဵြုိေ ြေျင်ဵပ 
ခဴဲပပီဵေနာြ်ေ               စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴြူေဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကြီေဵဌာန၊ ဝန်ကြီေဵမစ္စောဂျူရင်ြေ ဗီယြ်ေနမ်စြ်ေမှုလုပ်ငန်ဵနှင်ဴ 
ြုေန်သွယ်ေရဵဝန်ကြီေဵ Nguyen Hong Dien နှင်ဴေဆွဵေနွဵရာေွင်  နှစ်နုိင်ငဳြုေန်သွယ်မှုြုိေ  ၂၀၂၅ ခုနှစ်ေွင် အေမရိြေန်ေဒါ်လာ ၂၅ 
ဘီလီယဳအထိ ေုိဵြမှင်ဴသွာဵရန်ေမျှော်မှန်ဵခဴဲ ြေေ ြောင်ဵ  ေြပာ ြောဵလုိြ်ေပါသည်။ အဆုိပါပူဵေဲွေြော်မေီ အစည်ဵအေဝဵြုိေ 
ထုိင်ဵနုိင်ငဳေွင်ြေျင်ဵပခဴဲြခင်ဵြဖစ်ပါသည်။ 
 ၂၀၂၁ ခုနှစ်ေွင် ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳသည် အာဆီယဳေွင် ထုိင်ဵနုိင်ငဳ၏ ဒုေိယအကြီေဵမာဵဆဳုဵြုေန်သွယ်ဖြ်ေနုိင်ငဳြဖစ်ေ ြောင်ဵ၊ 
ေရုေ်၊ ဂျပန်၊ အေမရိြေန်၊ အီဵယူနှင်ဴ မေလဵရှာဵေ့ုိပပီဵပါြေ ြေမ္ဘာေပါ်ေွင် ထုိင်ဵနုိင်ငဳ၏ ဆဌမေြမာြ်ေအကြီေဵမာဵဆဳုဵ 
ြုေန်သွယ်ဖြ်ေနုိင်ငဳြဖစ်ေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ ယမန်နှစ်ြေ နှစ်နုိင်ငဳြုေန်သွယ်မှုအေနြဖင်ဴ အေမရိြေန်ေဒါ်လာ ၁၉     ၅ 
ဘီလီယဳအထိရိှခဴဲေ ြောင်ဵ၊ ၎င်ဵမှာ ၂၀၂၀ ခုနှစ်ြေထြ်ေ ၁၇     ၃             ေုိဵေြ်ေခဴဲြခင်ဵြဖစ်ေ ြောင်ဵ၊ အဆုိပါ ြုေန်သွယ်မှု 
ပမာဏေွင် ထုိင်ဵနုိင်ငဳမှ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳသ့ုိ ပ့ုိြုေန်ေင်ပ့ုိမှုမှာ အေမရိြေန်ေဒါ်လာ ၁၂     ၅ ဘီလီယဳရိှခဴဲပပီဵ ၁၂     ၃ 
             ေုိဵေြ်ေခဴဲြခင်ဵြဖစ်ေ ြောင်ဵ၊  ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳမှ သွင်ဵြုေန်ေင်သွင်ဵမှုမှာ အေမရိြေန်ေဒါ်လာ ၆     ၉၃ ဘီလီယဳ 
ရိှခဴဲပပီဵ ၎င်ဵမှာ ၂၇     ၆              ေုိဵေြ်ေခဴဲြခင်ဵြဖစ်ေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳမှဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳသ့ုိေင်ပ့ုိသည်ဴ ပ့ုိြုေန်မျာဵအနြ်ေ အေရဵကြီေဵသည်ဴပ့ုိြုေန်မျာဵေွင် ေမာ်ေော်ြောဵမျာဵနှင်ဴ 
ေမာ်ေော်ြောဵအစိေ်အပုိင်ဵမျာဵ၊ ပလပ်စေစ်ေြော်ေစဴမျာဵ၊ သန့်စင်ပပီိဵဆီမျာဵ၊ ဓါေုေဗဒပစ္စည်ဵမျာဵ၊ ေလေအဵေပဵစြ်ေမျာဵနှင်ဴ 
အစိေ်အပုိင်ဵမျာဵပါဝင် ြေပပီဵ၊ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳမှေင်သွင်ဵသည်ဴ အဓိြေသွင်ဵြုေန်ပစ္စည်ဵမျာဵေွင် လျှေပ်စစ်ပစ္စည်ဵအသဳုဵအေဆာင် 
မျာဵ၊ ေရနဳစိမ်ဵ၊ လျှေပ်စစ်နှင်ဴစြ်ေပစ္စည်ဵြေရိယာအစိေ်အပုိင်ဵမျာဵ၊ စေီဵနှင်ဴ စေီဵထုေ်ြုေန်ပစ္စည်ဵမျာဵ၊ ဓါေုေဗဒပစ္စည်ဵမျာဵ 
ေ့ုိပါဝင်ေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ 

https://www.iamexpat.nl/expat-info/dutch-expat-news/netherlands-largest-importer-ukrainian-sunflower-oil-eu
https://www.iamexpat.nl/expat-info/dutch-expat-news/netherlands-largest-importer-ukrainian-sunflower-oil-eu


P. 5 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

 မစ္စောဂျူရင်၏အဆုိအရ ထုိင်ဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳ၏ နယ်စပ်စစ်ေဆဵေရဵဂိေ်မှေစ်ဆင်ဴ  ေရုေ်နုိင်ငဳ 
Youyiguan နယ်စပ်စစ်ေဆဵေရဵဂိေ်သ့ုိ ထုိင်ဵနုိင်ငဳ၏ သစ်သီဵဝလဳမျာဵေင်ပ့ုိမှုအေပါ် အဆင်ေြပေစေရဵ ြူေညီေဆာင်ရွြ်ေေပဵရန် 
၎င်ဵအေနြဖင်ဴ ေောင်ဵဆုိထာဵေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ ေရုေ်နုိင်ငဳTongxing နယ်စပ်စစ်ေဆဵေရဵဂိေ်ြပန်လည်ဖွင်ဴလှစ်ချန်ိေွင် ေရုေ်နုိင်ငဳ Youyiguan 
နယ်စပ်စစ်ေဆဵေရဵဂိေ်အြပင် Pingxiang မီဵရထာဵစစ်ေဆဵေရဵဂိေ်ြုိေလည်ဵ အချန်ိနှင်ဴေေြပဵညီ ဖွင်ဴလှစ်ေပဵနုိင်ေရဵ 
ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳအေနြဖင်ဴြူေညီေဆာင်ရွြ်ေေပဵရန်ေောင်ဵဆုိထာဵေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
 ဝန်ကြီေဵမစ္စောဂျူရင်ြေ ေရုေ်နုိင်ငဳသ့ုိ ထုိင်ဵထုေ်ြုေန်မျာဵေင်ပ့ုိရာေွင် ပျြ်ေဆီဵမှုမျာဵြုိေေရှာင်ရှာဵနုိင်ေစေရဵနှင်ဴ 
ေင်ပ့ုိမှုအရိှန်ြမှင်ဴေင်နုိင်ရန်အေွြ်ေ  ေရုေ်နှင်ဴ  ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳမျာဵမှ အစိမ်ဵေရာင်လမ်ဵ(Green Lanes) မျာဵြုိေ ေောင်ဵခဳထာဵ 
ေ ြောင်ဵ ေြပာ ြောဵခဴဲပါသည်။ 
 ေရုေ်အာဏာပုိင်မျာဵအေနြဖင်ဴ  Zero-Covid မူဝါဒနှင်ဴအညီ ေရုေ်နုိင်ငဳအေွင်ဵသ့ုိ ဝင်ေရာြ်ေလာေသာ ထုိင်ဵ သစ်သီဵ 
ဝလဳြွေန်ေိန်နာမျာဵြုိေ၎င်ဵေ့ုိ၏နယ်စပ်စစ်ေဆဵေရဵဂိေ်မျာဵေွင်ေင်ဵ ြေပ်စွာစစ်ေဆဵလျြ်ေရိှေနဆဲြဖစ်ေ ြောင်ဵ၊ စစ်ေဆဵေရဵ 
လုပ်ငန်ဵစဉ်သည် ေင်ပ့ုိမှုအေပါ်ေနှာင်ဴေနှဵေစေ ြောင်ဵနှင်ဴ ေစ်ခါေစ်ရဳ သစ်သီဵဝလဳပျြ်ေဆီဵမှုမျာဵရိှေနေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳေွင်ြေျင်ဵပမည်ဴ ထုိင်ဵြုေန်စည်ြပပဲွမျာဵအာဵ ြူေညီေပဵရန်ေောင်ဵဆုိထာဵေ ြောင်ဵ၊ 
အထူဵသြဖင်ဴ ေမလ ၂၀-၂၂ ရြ်ေေန့အထိ Can Tho ေွင်ြေျင်ဵပမည်ဴ ြုေန်စည်ြပပဲွနှင်ဴ ဇွန်လ ၁၆-၁၉ ရြ်ေေန့အထိ Quang Ninth 
ေွင်ြေျင်ဵပသွာဵမည်ဴ Mini Thailand Week Events ြုေန်စည်ြပပဲွေ့ုိအေွြ်ေြဖစ်ေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။  
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳေွင် သန့်ရှင်ဵေသာစွမ်ဵအင်အေွြ်ေ  ရင်ဵနီှဵြမှုပ်နဳှမှုမျာဵြုိေပဴဳပုိဵေဆာင်ရွြ်ေသွာဵ 
မည်ြဖစ်သြဴဲေသ့ုိ  ဗီယြ်ေနမ်လုပ်သာဵမျာဵအာဵ ထုိင်ဵနုိင်ငဳသ့ုိပဴဳပုိဵေပဵေရဵ၊ လြ်ေရိှငါဵဖမ်ဵလုပ်ငန်ဵနှင်ဴ ေဆာြ်ေလုပ်ေရဵြေဏ္ဍမျာဵ 
ေွင်လုပ်ြုိေင်ေနေသာ လုပ်သာဵမျာဵြုိေ ပဴဳပုိဵြူေညီေရဵမျာဵြုိေေဆာင်ရွြ်ေသွာဵမည် ြဖစ်ေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳအေနြဖင်ဴ ထုိင်ဵနုိင်ငဳထွြ်ေ Lamphun golden dried Longan ေလာင်ဂန်သီဵအေွြ်ေ ဗီယြ်ေနမ်ေွင် 
ပထဝီဝင်အမှေ်အသာဵဆုိင်ရာမှေ်ပဳုေင်နုိင်ေရဵ ြူေညီေပဵရန်ေောင်ဵဆုိထာဵေ ြောင်ဵ၊ ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳမှ ထုိင်ဵနုိင်ငဳအာဵ 
ဗီယြ်ေနမ်နုိင်ငဳထွြ်ေ   သစ်သီဵဝလဳမျာဵြဖစ်သည်ဴ ြေျဲွေြောသီဵ၊  သဇာသီဵ၊ ေဖျာ်ရည်သီဵ၊ (Star Apple)နှင်ဴ  ြေြ်ေေမာြ်ေသီဵေ့ုိ 
အာဵ  ထုိင်ဵနုိင်ငဳသ့ုိ အရိှန်ြမှင်ဴေင်ေင်သွင်ဵနုိင်ေရဵ ြူေညီေပဵြခင်ဵအာဵြဖင်ဴ နှစ်နုိင်ငဳြုေန်သွယ်မှုလုိေငွ  ြဖစ်ေပါ်ေနမှုအာဵ ြုိေင်ေွယ် 
ေြဖရှင်ဵေဆာင်ရွြ်ေသွာဵ ြေရန် ထုိင်ဵနုိင်ငဳသ့ုိ ေောင်ဵဆုိထာဵေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ Bangkok Post 
Source: လွင်မျ ိုဵေဇာ်၊ စီဵ ပွာဵေရဵသဳမှူဵ 
 

               ၊                                    Poligage                        
                           Mr. Christine Davies                       

အေမရိြေန်နုိင်ငဳ၊ ေဈဵြွေြ်ေနှင်ဴမူဝါဒချေ်ိဆြ်ေေပဵသည်ဴ Poligage ြုေမ္ပဏီေည်ေထာင်သူနှငဴ် အမှုေဆာင် အရာရိှချုပ် 
ြဖစသူ် Ms.Christine Davies နှင်ဴ ဝါရှင်ေန်ပမို့ရိှ ြမနမ်ာသဳရုဳဵ မှ သဳရုဳဵ ယာယီောဝန်ခနဳှင်ဴ စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵေ့ုိသည် ဝါရှင်ေန် 
ပမို ့ရိှ ြမန်မာသဳရုဳဵ ေွင် ၂၁-၄-၂၀၂၂ ရြ်ေ ေန့၊ မွန်ဵလွှဲ ၀၁:၀၀ နာရီေွင် ြမန်မာသဳရဳုဵ၌ေေွ့ဆဳုြော စီဵပွာဵေရဵ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြ်ေမှု 
အခွင်ဴအလမ်ဵမျာဵရရှိေရဵ ေဆွဵေနွဵညှိနှိုင်ဵခဲဴ ြေပါသည်။ 
 ေေွ့ဆုေဳဆွဵေနွဵရာေွင် Ms.Christine Davies ြေ ယခု ြောလေုိအေွင်ဵ နှစ်နိုင်ငဳစီဵပွာဵေရဵ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြေ်မှု 
မျာဵ ေခေ္တပငိမ်သြ်ေလျြေ်ရှိေသာ်လည်ဵ အခွင်ဴအေရဵေြောင်ဵမျာဵရရိှနိုင်ေရဵ ရှာေဖွေဆွဵေနွဵေဖာ်ထုေ် ြေရမည်ြဖစေ် ြောင်ဵ၊ 
ြမနမ်ာနိုင်ငဳေွင်ရင်ဵနှီဵြမှုပ်နှြဳော စီဵပွာဵေရဵေဆာင်ရွြေ်လျြ်ေရှိသညဴ် အေမရိြေန်စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵသည် ြပနလ်ည် 
ေြောင်ဵမနွ်လာမညဴ်အချနိ်အခါြေို ေစာင်ဴေမျှောလ်ျြ်ေရှိေ ြောင်ဵ၊ မ ြောေသဵမီြေ အေမရိြေန် - အာဆီယဳစီဵပွာဵေရဵေြောင်စီ    
(US-ASEAN Business Council) မှလည်ဵ အေမရိြေန်ေရာြ်ေ ြမန်မာေြေျာင်ဵသာဵမျာဵအေွြေ် ပညာသင်ဆု ေပဵအပခ်ဲြဴခင်ဵ 
သည်လည်ဵ ြမနမ်ာနိုင်ငဳသာဵမျာဵအေွြ်ေ အခွငဴ်အေရဵေြောင်ဵေစ်ရပြ်ဖစ်ေ ြောင်ဵ၊ အေမရိြေန်နုိင်ငဳေွင် ြေိစ္စရပ်မျာဵ 
ေဆာင်ရွြ်ေမှုေိုင်ဵအေွြေ် (သမ္မေ အိမ်ြဖူေော်ေွင် ေဆာင်ရွြေ်သညဴ်ြိေစ္စေိုင်ဵအပါအဝင်) လွှေ်ေော်၏ ခွငဴ်ြပုချြ်ေရယူရ 
ေ ြောင်ဵ၊ သ့ုိြဖစ်၍ လွှေ်ေော်အမေ်မျာဵနှင်ဴခင်မင်မှုသည်လည်ဵ နှစ်နိငု်ငဳပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြေ်မှု ပုိမုိေြောင်ဵမနွ်ေစေရဵအေွြ်ေ 
အေရဵကြီေဵေ ြောင်ဵ၊ ယခု အေမရိြေန်ေွင် ြေပ်ေရာဂါြေန့်သေ်မှုမျာဵ ြပန်လည်ေြဖေလျှောဴလာသညဴ်အေွြေ် လွှေ်ေော်၊ 
စီဵပွာဵေရဵအဖဲွ့အစည်ဵမျာဵနှငဴ်ေေွ့ဆုြဳော မိမိနိငု်ငဳ၏ အေြခအေနမှန်မျာဵ၊ စီဵပွာဵေရဵအေရဵယူမှုမျာဵေ ြောင်ဴ အေြခခဳနှင်ဴ 
လူလေ်ေန်ဵစာဵမျာဵအေပါ် ထိခိုြေ်မှုနှငဴ် ြေုစာဵေပဵနိုင်သညဴ် အခွငဴ်အလမ်ဵမျာဵရရှိေရဵ ေဆွဵေနွဵညှိနှိုင်ဵေစလုိေ ြောင်ဵ၊ မူဝါဒ 
ချမှေ်သူမျာဵအာဵ လြ်ေရှိအေြခအေနမှန်ြေို သိရှိနိငု်ေရဵ ေဆာင်ရွြေ်ြခင်ဵသည်အေရဵကြီေဵပါေ ြောင်ဵ၊ အေမရိြေန်စီဵပာွဵေရဵ 
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လုပ်ငန်ဵမျာဵအေနနှင်ဴ ESG လ့ုိေခါ် ြေသည်ဴ ပေ်ဝန်ြေျင်ထိန်ဵသိမ်ဵေရဵ၊ လူမှုဘဝလဳုခခုဳေရဵနှငဴ် သေင်ဵအချြေ်အလြ်ေ 
လဳုခခုဳေရဵ (Cuber Security Data) စသည်ဴအချြ်ေမျာဵြေို အေလဵထာဵေဆာင်ရွြ်ေ ြေရေ ြောင်ဵ၊ ြမနမ်ာ-အေမရိြေန် နှစ်နိုင်ငဳ 
စီဵပွာဵေရဵပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြေ်ေရဵအေွြေ် ယခုနစှ် ဇွန်လေွင် ြေျင်ဵပမညဴ် SelectUSA Investment Summit 2022 ေွင် 
ြမနမ်ာဴစီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ ပါဝင်ေြ်ေေရာြ်ေေရဵသည် အေရဵကြီေဵပါေ ြောင်ဵ အကြဳေြပုေဆွဵေနွဵခဴဲပါသည်။ 
 ြမနမ်ာသဳရုဳဵ အေနနှင်ဴ ြမနမ်ာ-အေမရိြေန် နှစ်နိုင်ငဳဆြေ်ဆဳေရဵနှင်ဴ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြေ်ေရဵြုိေ အေလဵထာဵပါေ ြောင်ဵ၊ 
အေမရိြေန်သည် ြမနမ်ာနိုင်ငဳ၏ ပုိ့ြုေန်အမျာဵဆဳုဵေင်ပ့ုိသညဴ် ေဈဵြွေြေ်မျာဵအနြ်ေ ေစ်ခြုဖစသ်ည်ဴအြပင် အေမရိြေန်နိငု်ငဳ၏ 
ရင်နှီဵ ြမှုပန်ှဳမှုသည် ြမနမ်ာဴစီဵပွာဵေရဵေုိဵေြ်ေမှုအေွြေ် အေရဵကြီေဵပါေ ြောင်ဵ၊ အေမရိြေန်စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵသည ်ောဝန် 
သိမှု၊ ောဝနခ်ဳမှုရှိ ြေပပီဵ အေဆွေော်ေဆွဵေနွဵသြေဲဴသ့ုိ ESG ြေို အြပညဴအ်ဝလုိြေန်ာေဆာင်ရွြေ်သည်ြေိ ု သိရှိပါေ ြောင်ဵ၊ 
သ့ုိြဖစ်၍ နှစ်နိုင်ငဳပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြေ်မှုမျာဵ ဆြေ်လြေ်ေည်ေဴဳပပီဵ ပုိမုိေိုဵြမှငဴ်ေဆာင်ရွြေ်သွာဵလုိပါေ ြောင်ဵ၊ ြမန်မာနိုင်ငဳ 
အေွြေ် အြေျ ိုဵရှိမည်ဴသေင်ဵအချြ်ေအလြေ်မျာဵ၊ ြေုန်သွယ်မှုနှငဴ်ရင်ဵနီှဵြမှုပ်နှဳမှုြပပဲွမျာဵ၊ ေဆွဵေနွဵပဲွမျာဵ    မိမိေို့ထဳ 
အသိေပဵဖိေ် ြောဵေပဵေစလုိပါေ ြောင်ဵ၊ SelectUSA Investment Summit 2022 ေြ်ေေရာြ်ေနိင်ုေရဵအေွြေ် 
ြမနမ်ာဴစီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵအာဵ အသိေပဵအေ ြောင်ဵ ြောဵထာဵပါေ ြောင်ဵ၊  နှစ်နိုင်ငဳအြေျ ိုဵရိှမညဴ်ြေိစ္စရပ်မျာဵ၊ ပူဵေပါင်ဵ 
ေဆာင်ရွြ်ေမှုမျာဵရရှိေရဵအေွြေ် ဆြေ်လြေ်ကြိေုဵစာဵေဆာင်ရွြေ်သွာဵမည်ြဖစ်ေ ြောင်ဵ ြပန်လည်ေဆွဵေနွဵခဲဴပါသည်။ 
Source: ခင်ြမြမေထွဵ-စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ 
 

ထုိင်ဵနုိင်ငဳအစုိဵရ ေကာ်မတီအေနြဖင်ဴ e-commerce လုပ်ငန်ဵစီမဳချက်မူကကမ်ဵကုိအတည်ြပုြခင်ဵ 
 ထုိင်ဵနုိင်ငဳအစုိဵရအေနြဖင်ဴ ၎င်ဵ၏ e-commerceဖဳွ့ပဖိုဵေုိဵေြ်ေမှုစီမဳြိေန်ဵြုိေ ၂၀၂၇ ခုနှစ်ေွင် e-commerce မှေန၍ 
ဝင်ေငွဘေ် ၇     ၁ ထရီလီယဳေြေျာ်ရရိှနုိင်ေရဵ ေုိဵြမှင်ဴေဆာင်ရွြ်ေသွာဵရန် ရည်မှန်ဵထာဵပပီဵ နှစ်စဉ်ပျမ်ဵမျှေ ေုိဵေြ်ေမှုနှုန်ဵ ၁၀ 
            အထိေုိဵြမှင်ဴသွာဵရန်ရည်မှန်ဵထာဵေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ 
 ၂၁.၄.၂၀၂၂ ရြ်ေေန့ြေ ြေျင်ဵပခဴဲေသာ ၂၀၂၂ ခုနှစ ်e-commerce ေြော်မေီအစည်ဵအေဝဵေွင် ဉြေ္ကဌအြဖစ်ေဆာင်ရွြ်ေ 
ခဴဲသည်ဴ ထုိင်ဵနုိင်ငဳ၊ စီဵပွာဵေရဵနှင်ဴြေူဵ သန်ဵ ေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကြေီဵဌာန ဒုေိယဝန်ကြေီဵ Samalapa ြေ အဆုိပါအဖဲွ့သည် 
အမျ ိုဵသာဵ e-commerce ဖဳွ့ပဖိုဵေုိဵေြ်ေေရဵလုပ်ငန်ဵစီမဳချြ်ေ ဒုေိယအဆင်ဴ ၂၀၂၃-၂၀၂၇ ြုိေအေည်ြပုခဴဲေ ြောင်ဵ၊ ပထမ 
အဆင်ဴမှာ ၂၀၂၁-၂၀၂၂  အထိ ြဖစ်ေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ 
 ပထမအဆင်ဴေွင် အစုိဵရအေနြဖင်ဴ ယခုနှစ်အေွြ်ေ e-commerce ဝင်ေငွြုိေ ဘေ်ေငွ ၅     ၃၅ ထရီလီယဳအထိ 
ေုိဵြမှင်ဴသွာဵရန်ရည်မှန်ဵခဴဲ ြေေ ြောင်ဵ၊ SMEs လုပ်ငန်ဵမျာဵ၏ e-commerce ဝင်ေငွြုိေေစ်နှစ်လျှေင် အနည်ဵဆဳုဵ ၅              
ေုိဵြမှင်ဴသွာဵရန်ြဖစ်ေ ြောင်ဵ၊ ၂၀၂၁ ခုနှစ်မှ ၂၀၂၂ ခုနှစ်အေွင်ဵ ြပည်ပနယ်စပ်ြဖေ်ေြေျာ် e-commerce ဝင်ေငွြုိေ အနည်ဵဆဳုဵ ၅ 
            ေုိဵြမှင်ဴေပဵရန်ရည်ရွယ်ထာဵေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။ 
 အဆုိပါစီမဳချြ်ေသည် အစုိဵရနှင်ဴပုဂ္ဂလိြေေ့ုိအ ြောဵ e-commerce အချြ်ေအလြ်ေမျာဵြုိေ ချေ်ိဆြ်ေေပဵရန်ေမျှော်မှန်ဵ 
သညဴ်အြပင်၊ ေုိင်ဵြပည်၏ကြီေဵမာဵေသာေဒောအချြ်ေအလြ်ေ Big Data analysis ဆန်ဵစစ်ေလဴလာမှု၏ စွမ်ဵေဆာင်ရည် 
ေုိဵေြ်ေလာေစရန်ေမျှော်မှန်ဵထာဵေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ 
 အဆုိပါအစီအစဉ်ြဖင်ဴ စီဵပွာဵေရဵဖဳွ့ပဖိုဵေုိဵေြ်ေမှုဉီဵစီဵဌာနမှေစ်ဆင်ဴ e-commerce ေအာ်ပေရောမျာဵြုိေ ေစ်နှစ်လျှေင် 
အနည်ဵဆဳုဵ(၁၀,၀၀၀) ဉီဵအထိ မှေ်ပဳုေင်ေစလုိေ ြောင်ဵ သိရိှရပါသည်။ ပထမအဆင်ဴသည် ြပည်နယ်(၂၀)၊ ဝန်ကြီေဵဌာန (၈)ခုနှင်ဴ 
ပုဂ္ဂလိြေြေဏ္ဍေ့ုိအ ြောဵ ေပါင်ဵစည်ဵမှုြုိေြမှင်ဴေင်သွာဵရန် ရည်ရွယ်ထာဵေ ြောင်ဵ   သိရိှရပါသည်။ Electronic  Transactions  
Development Agency ၏ အချြ်ေအလြ်ေမျာဵအရ ထုိင်ဵနုိင်ငဳ၏  e-commerce ေန်ဖုိဵမှာ ၂၀၂၁ ခုနှစ်ေွင်ဘေ်ေငွ ၄     ၀၁ 
ထရီလီယဳရိှေ ြောင်ဵ၊ ၎င်ဵမှာ၂၀၂၀  ခုနှစ်ြေရိှခဴဲေသာ  ၃     ၇၈ ထရီလီယဳထြ်ေ ၆     ၀၈             ေုိဵခဴဲေ ြောင်ဵ သိရိှရ 
ပါသည်။ 
 ၂၀၂၂ ခုနှစ်ေွင် ထုိင်ဵနုိင်ငဳစီဵပွာဵေရဵနှင်ဴြေူဵ သန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကြေီဵဌာနြေ SMEs မျာဵအပါအဝင် ရပ်ရွာလူမှု 
အသင်ဵအဖွဲ့မျာဵ၊ လယ်သမာဵမျာဵ၏ြုေန်သွယ်မှုယှဉ်ပပိုင်နိငု်စွမ်ဵြေို ဆြေ်လြေ်၍အာဵေြောင်ဵေအာင်စီစဉ်ထာဵပပီဵ မညီမျှေမှု 
မျာဵြုိေ ေလျှောဴချြော အေြခခဳလူေန်ဵစာဵ  စီဵပွာဵေရဵဖဳွ့ပဖိုဵ ေုိဵေြ်ေေစရန်ေဆာင်ရွြေ်သွာဵမည် ြဖစေ် ြောင်ဵသိရှိရပါသည်။ 
အွန်လုိင်ဵပလြေ်ေဖါင်ဵမျာဵနှငဴ် စီဵပွာဵေရဵဆုိင်ရာေေွ့ဆုမဳှုမျာဵမှေစ်ဆင်ဴ BCG ဟုေခါ်သညဴ်ဇီဝ(Bio)၊ Circular နှင်ဴ အစိမ်ဵေရာင် 
စီဵပွာဵေရဵ  (Green Economy) ဆုိင်ရာ  ထုေ်ြုေန်မျာဵအေွြေ် ေဈဵြွေြေ်ချဲ့ထွင်မှုမှေန၍ ြပည်ပစာဵသုဳဵသူမျာဵ၏ ယဳု ြေည်မှု 
အြေျ ိုဵအြမေ်ရရှိ ေစေရဵြမှငဴ်ေင်ေဆာင်ရွြေ်ြခင်ဵြဖင်ဴ ေြောင်ဵမွန်သညဴ်အမျ ိုဵသာဵပုရဳိပြ်ေိုေည်ေဆာင်နိင်ုေရဵ အဓိြေအာရဳု 
စိုြေထ်ာဵ ေ ြောင်ဵ သိရှိရပါသည်။ 
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 စီမဳြေိန်ဵ ၏ဒုေိယအဆင်ဴေွင် လူအင်အာဵ၊ နိုင်ငဳသာဵမျာဵနှင်ဴ   ဒီဂျစ်ေယ်စွန့ဉ်ီဵ ေီထွင်သူမျာဵ ဖဳွ့ပဖိုဵေုိဵေြ်ေေရဵြုိေ 
ရည်မှန်ဵထာဵေ ြောင်ဵ၊ e-commerce ဖဳွ့ပဖိုဵေုိဵေြ်ေေစေရဵအေွြ်ေ အေထာြ်ေအြူေြဖစ်ေစမည်ဴ သဘာဝပေ်ဝန်ဵြေျင် 
အဆင်ဴြမှင်ဴေင်ေရဵ၊ ယဳု ြေည်မှုမျာဵြမှင်ဴေင်ြခင်ဵ၊ အွန်လုိင်ဵပလြ်ေေဖါင်ဵနှင်ဴ ြပည်ေွင်ဵနှင်ဴ နယ်စပ်ြဖေ်ေြေျာ်ြုေန်သွယ်မှုမျာဵေွင် 
အွန်လုိင်ဵြုေန်သွယ်မှုြမင်ဴေင်ေရဵေ့ုိပါဝင်ေ ြောင်ဵသိရိှရပါသည်။ Bangkok Post  
Source: လွင်မျ ိုဵေဇာ်- စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ 
 

                                                                                             
                                                                

                                         ၏ Golden Week                                    
                                                                                                            
                                                                                                  
        ၏                                    ။ 

                                ၌                    ၏                                             
                                              ၂၉              ၈           Golden Week               
                                                                              ၂,၂ ၇,၄၇ ၀          ၆၅ 
                                            ။  

Japan Airlines     ၏                                                                              
                        ၂၀ ၉                              ၏ ၇ ၅                                       ANA Holdings 
Inc. ၏ All Nippon Airways                                          ၄ ၆     ၉                               
                ။ 

                                   ၌                                                                  
                              ၏ Golden Week                                                    
                             ၅                                     ။ 

                                    Japan Airlines                                                       
                          ၊                                                                               
                                                                Japan  Airlines                        ၂၂ 
                           ။           ။ The Japan Times 
Source:         -                  
 

                                                                   
                                                                              ၊               
                                           ၀၀               ၌                                      
                                    ၊                                                                             
                                                       ၊                                                                        
100- i l  di                                                            ၊                               ၌ 
                                                                       ၊                                             
၇     ၅                                                               ၊ ၂၀၂၂       ၊        ၅            
South China Moring Post        ၌   Why  h  L   al  f  d   v             w r  i   H  g K  g                 
                    ။ 
                    ၍                                               ၌                             
        ၊                                                                                                                
          ၊                                                                                       ၊        
                    ၊                                                                              
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                                                                      ၊                               
                                                                                    ၌                         
                                                                                         ၊                  
                                                                                             
                     ၊                               ၌                                         
                                                    ။ 
                     - ၉                                                                          
                                                                     ၊                       
                                                         ၊      ၊                                   
                      ၊                                                                                             
                      ၊                       ၊                                                               ၊ 
                           ၊                                                                                      
                      ၊         ၌                                                                  
                                                                       ။ 
Source:            -                  

                                                                                     

                                  
 သစေ ေဵလျေောင်ပုိင်ဵရိှ ဝိုင်လပ်ုငန်ဵြေဏ္ဍသည် အထွြေ်နှုန်ဵနည်ဵပပီဵ ေဈဵနှုန်ဵနိမ်ဴြေျလျြ်ေရိှေသာ်လည်ဵ ြပင်ဵထန်မှု 

မရှိသည်ဴ ေနွရာသီေ ြောင်ဴ ယခုနစှ် စပျစ်သီဵအရည်အေသွဵမာှ အလွန်ေြောင်ဵမနွ်ေ ြောင်ဵ စိုြေ်ပျ ိုဵသူမျာဵြေ ေြပာ ြောဵခဲဴသည်။  
 i v rla d                             ၏ ၄ ၀             ခန့်ရှိပပီဵ၊ စိုြေပ်ျ ိုဵသူ  ၉ ၀၀၀                          ။ 

                                                                                                  ၊              
                                                               ။                                                    
                                                                                                       ။ 
                                                            ၊                                                 
   ။  

 သစေ ေဵလျဝုိင် ထုေ်လုပ်မှုလုပ်ငန်ဵြေဏ္ဍေစ်ခလဳုုဵသည် ေရုေ်နိငု်ငဳနှငဴ် ြေုန်သွယ်ေရဵအြငင်ဵပာွဵမှု၏ 
ေနာြ်ေဆြေ်ေဲွြပဿနာမျာဵြေို ဆြ်ေလြေ်ြေိုင်ေွယ် ေြဖရှင်ဵလျြ်ေရှိသည်။ ယခင်ြေ နိုင်ငဳေွင်ဵထေ်ုလုပ်မှု၏ ၁၀              
ြေို ေရုေ်နိငု်ငဳအေွြ်ေ လျာထာဵခဲဴသည်။ ေရုေ်နိငု်ငဳ၏ ြေုန်သွယ်ေရဵပိေ်ပင်မှုအြေျ ိုဵဆြ်ေမှာ ဆြေ်လြေ်ြေျယ်ြပန့် 
လျြ်ေရှိေနသည်။ ဝိုင်လုပ်ငန်ဵြေဏ္ဍအချ ို့မှာ ေရုေ်ေဈဵြွေြေ်ြုိေဦဵေည်၍ ေင်ပ့ုိလျြ်ေရှိရာ ေရုေ်နိငု်ငဳ၏ ေန်ြပန်စုပဳု 
ေင်သွင်ဵခွနမ်ျာဵေ ြောင်ဴ လြေ်ရိှေွင် ေဈဵြွေြ်ေပိေ်ခရဳသညဴ် အေနအထာဵသ့ုိ ေရာြေ်ရိှေနသည်မှာ (၂) နှစ်နီဵ ပါဵ ြောြမင်ဴေနပပီ 
ြဖစေ် ြောင်ဵ သိရှိရသည်။   Source: www.abc.net.au  

Source: ရှင်ေစာသု-စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ 
 

                                                                         
           Check Poin                                   

                                              ၏           h      i                         h      i       
                                                           ။                                             
                                                                                           ။                      
                                                                                                            
            h      i    ၌                                         ။ 

                                                                      v i             ။             
                       ။                                                                 ။               

https://www.abc.net.au/
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                       ၃၀၀                       ။                                                        
                       ။                                         ၃၀                                            
                                                         ။ 

                                                                             ၃၀၀                      
                 h      i                                    ။                   ၏           h      i         
                                                                                                       
      ။                                                                                           
      ၊       ၊                                                                  ။                      
                   ၆၀     ၃၄၇ ၉         ။                                   ။  ၀            ၃    
                ။                                                                                           
                                ။ 

                                                                                                           
                        ။                                                                            
                                                                               ၂၈၀၀၀                    
                                                                             ။  
 Source: https://news-eleven.com/article/229167 
 

                                                                                               
                                                                                       

                                                                                                     
                                                                                                          ၂၇ 
                                                                     ။ 

                                          ၊                                                                        ၏ 
                       ၄၆ ၂၀၂                                                                         ၃          
                         ၏                                                                                        
                                ။  

                                                                                                      
၂၀ ၆                                                     ၂    ၊ ၂၀ ၇                                                   
 ၇၂    ၊ ၂၀ ၈                                                    ၉၃    ၊                    ၇၇                           
                                       ၍                                                            ။ 

                                                                                                             
                                                                                                     
                                                          ။             ၂၇                             
                                                                           ၊                                                      
                                     ။ 

                                                                                                         ၂၀၂         
          ၀                                   ၏                        ၄၆ ၂၀၂                                  
                                                                                                           
                                             ၃                                                                
                                                                                                                        
                          ၃                                   ၏                                                     
                                            ။ 

https://news-eleven.com/article/229167
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                                                        ၊                                                       
                                                                  ။                                                       
                        ၊                                                                                                 
                                     ၃                                                ၏                             
                                                                                                                 ၄ ၂    
                                                              ။ 

Source: https://news-eleven.com/article/229629 

                                                                                         
                               ၊                                                       

                                                                                            
                          ၊                                                                                    
                           ။ 

              M                                                                                     
          ၊                                 ၊                                                                     ၊  
                                                                                           ၊                 
                                                                      ၊                                             
                                          ၊                  -                                                
                 ၊                                                                                     
                                                  ၊                                                       
                                                                            ။ 

                                ၏                                                                      
                                     ၍                                                            ၊         
                                                     ၊                                        ၊        
           ၊                                                            ၊                                              
                  ၊                                                  ၏                                                  
       ၊                             ၊                                                                        
           ၊                                                                                                              
                                                           ။ 
Source: https://news-eleven.com/article/229517 
 

                                                            
                                                  

      -                               ၌                                                     
             ၊                                                                                                       
                                                                                       ၏                       
                        ။ 

                                                                                                       ။  
                 i  i                             ၊                                                             
      ၊          ။                                                             ၂၀           ၂၈     
                  ။                                                                            ။          

https://news-eleven.com/article/229629
https://news-eleven.com/article/229517
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            ၊                                                                                      ။ 
                                                                  ။                                              ၎     
                                     ။ 

                                                                                                    
     ၊                                                                                                      
            ၎       ၍      ။ 

                                                                                                    
        ၊                    ၊                                                                           
                           ။ 

                   r      ha   l                                                                
            ၊                                                                                             
                  ။   Source: http://sdtimedaily.com/ 

 

          ၊         ၊                                                                 
         ၊                                           

          ၊         ၊         ၊                                                                               ၊ 
                                                                                                             ၍     
   ။                                                                              ၏                           
       ၍                                                  ၊                                                  
                                                                                                                 
         ၍           ၊         ၊         ၊                                                                               
                ။ 

                         ၊                                                                      
                                                                         ။                          
                                                                                                               
                             ။                                                                               
                                ၊         ၊                                                        ။                        
                                           ။                                                                  
                      ။                                                                                          
                                                                                                                          
   ။                                                                                           
      ၎                                                   ၊                                                    
                                                                                            ။ 
Source:https://yadanarbonnews.com/index.php/dailynews/localnews/item/2337-2022-04-28-04-41-37 
 

      -                                                             
 အိန္ဒိယနှင်ဴ  သစေ ေဵလျ နှစ်နိုင်ငဳအ ြောဵ စီဵပွာဵေရဵပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြ်ေမှုနှငဴ် ြေုန်သွယ်မှုသေဘာေူညီချြေ် 
(Economic Cooperation and Trade Agreement - ECTA) ြေို ၂-၄-၂၀၂၂    ေွင်                                
                                သစေ ေဵလျ           ၊                                                                      
                                           ။  
 အိန္ဒိယြူေဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵနှငဴ် စြ်ေမှုဝန်ကြေီဵဌာန၏ သေင်ဵထုေ်ြပန်ချြ်ေအရ နှစ်နိုင်ငဳဝနက်ြီေဵချုပ်မျာဵ၏ 
ေရှ့ေမှာြေ်ေွင် လြေ်မှေ်ေရဵထုိဵခဲေဴသာ အဆိုပါသေဘာေူညီချြ်ေသည် ြေုန်စည်ြေုနသွ်ယ်မှု၊ ဝနေ်ဆာင်ြေုန်သွယ်မှု၊ ပင်ရင်ဵ 

http://sdtimedaily.com/
https://yadanarbonnews.com/index.php/dailynews/localnews/item/2337-2022-04-28-04-41-37
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နိုင်ငဳစည်ဵမျဉ်ဵ၊ ြေုန်သွယ်မှုဆုိင်ရာနည်ဵပညာအောဵအဆီဵမျာဵ၊ အပင်နှငဴ်ေိရစ္ဆာန်ြေျန်ဵမာေရဵနှင်ဴေရာဂါပုိဵမွှာဵ ြောြေွယ်ေရဵ 
ေဆာင်ရွြ်ေမှုမျာဵ၊ အြငင်ဵပာွဵမှုေြဖရှင်ဵေရဵဆုိင်ရာမျာဵ၊ လူပုဂ္ဂိုလ်မျာဵဝင်ထွြေ်သွာဵလာမှု၊ ေယ်လီြေွနဆ်ြေ်သွယ်မှု၊ 
အေြောြ်ေခန်ွလုပ်နည်ဵစနစ်မျာဵ၊ ေဆဵပစ္စည်ဵြေိရိယာမျာဵနှင်ဴ အြခာဵေသာပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြ်ေမှုလုပ်ငန်ဵ နယ်ပယ်မျာဵြေို 
လွှမ်ဵခခုဳမှုရှိမည်ြဖစ်ေ ြောင်ဵ သိရှိရသည်။  
 အဆိုပါ သေဘာေူညီချြ်ေအာဵ စေင်အေြောင်အထည်ေဖာ်ချနိ်ေွင်  သစေ ေဵလျ       ဘြ်ေမှ အေြောြ်ေခနွ်လုိင်ဵ 
မျာဵ၏ ၉၈             ြုိေ သွင်ဵြေုန်အခွန ်သုညရာခုိင်နှုန်ဵ သို့ ေလျာဴချေပဵမည်ြဖစ်ရာ အိန္ဒိယပ့ုိြုေန်ေန်ဖုိဵ စုစုေပါင်ဵ၏ ၉၆ ဒသမ 
၄                                                            ။ လြ်ေရှိြောလ၌ အိန္ဒိယမှ  သစေ ေဵလျ                 
                                                         ၊         ၊                       ၊ 
                           ၊           ၊                               ၊                          
                                    ၄                ၅                                     ။                       ၏ 
၃     ၆                                                   ၃         ၅                            သုည 
ရာခုိင်နှုန်ဵ အထ ိ သစေ ေဵလျ                                  ။  
                  သစေ ေဵလျ                         သုိဵေမွှဵအထည်၊ သုိဵသာဵ၊              ၊          ၊ 
                                                                                                     ၇ ၀ 
                                                                               ။             သစေ ေဵလျ             
                                                                         ၏ ၈၅                                     
                     ။          ၊           ၊          ၊         ၊             ၊                     
           ၏                         ၀                                                  ။  သစေ ေဵလျ 
                                                                                                         
       ။  
 ဝနေ်ဆာင်ြေုနသွ်ယ်မှုေွင် သေင်ဵအချြ်ေအလြေ်နည်ဵပညာ၊ ြေျန်ဵမာေရဵ၊ ပညာေရဵနှငဴ် စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵ 
ဝနေ်ဆာင်မှုမျာဵလွှမ်ဵခခုဳပါဝင်မညဴ် ြေဏ္ဍခွ ဲ ၁၃၅ ခုနငှဴ်                   MFN                        ၂၀       ၌ 
                   သစေ ေဵလျ                                                        ။                    
                                                   ၊                                                                 
                                                                 ၂        ၄                                 
                                         ။                                ၊           ၊                  
                                                                        ၀၃                           MFN         
               ၃                 သစေ ေဵလျ                ၏                                                 
                ။  
 အိန္ဒိယနှင်ဴ  သစေ ေဵလျနှစ်နိုင်ငဳအ ြောဵ လွေ်လပ်စွာြေုန်သွယ်မှုြပုရန် ညှိနှိုင်ဵေဆွဵေနွဵမှုမျာဵမှာ ၂၀၁၁ ခုနှစ်ေွင် 
စေင်ခဲဴေသာ်လည်ဵ  သစေ ေဵလျ၏ န့ုိနှငဴ်နိုထွ့ြေ်ပစ္စည်ဵမျာဵအာဵ အိန္ဒယိေဈဵြွေြေ်သ့ုိ ဝင်ေရာြ်ေခင်ဴွြပုေရဵနှင်ဴ အိန္ဒိယ 
ြေျွမ်ဵြေျင်ပညာရှင်မျာဵအာဵ  သစေ ေဵလျနုိင်ငဳသုိ့ ြပည်ဝင်ဗီဇာ ေလျာဴေပါဴေပဵေရဵြိေစ္စရပ်မျာဵေွင် ေစဴစပ်ညှိနှိုင်ဵနိုင်မှုမရရိှပဲ 
ေဆွဵေနွဵပဲွမျာဵအာဵ ၂၀၁၅ ခုနှစ်၌ ရပ်ဆုိင်ဵ ထာဵခဴဲသည်။ ထ့ုိေနာြ်ေ ၂၀၂၁ ခုနစှ် စြေ်ေင်ဘာလ ၃၀ ရြေ်ေန့ေွင် နှစ်ဘြေ် 
ေဆွဵေနွဵမှုမျာဵ ြပန်လည်စေင်ခဲဴပပီဵ ၆ လခန့်အ ြော၌ ECTA                                                    ။  
                       ၎   ၏                                                                       
                                                                                 ၊           ၊            
     မ်ဴ   ၊    ၊     ၊                  ၊        ၊        ၊                                              
                            ၌                                             ။                    
         ၎         ၌                                 ၊          ၊           ၊                             
                    ။ 
 ECTA                                                                                                    
                   ၇ ၅                                                                                       ၌ 
                                               ၏                          ၊                                       
      ၏                                                                         ၊                      
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                                          သစေ ေဵလျ                 ၏                                         
       ၀                                                                                                
Economic Times သေင်ဵဌာနြေ ေဖာ်ြပပါသည်။  
                   သစေ ေဵလျ၏                                             သစေ ေဵလျ               
      ၏  ၇                                           ။ အိန္ဒယိြူေဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဌာန၏စာရင်ဵမျာဵအရ ၂၀၂၁-
၂၂ ဘဏ္ဍာနှစ်အေွင်ဵ   သစေ ေဵလျ                                          ၌ အေမရိြေန်       ၆     ၃ ၃ ၃              
              အေမရိြေန ်      ၃     ၅                               ။          ၌       -  သစေ ေဵလျ 
                                                                                         ၂၇     ၅                    
           ၅                 ၂                                                              ။ 
Source: 1. Signing of the Economic Cooperation and Trade Agreement (ECTA) between India and 

Australia, 2-4-2022, Press Information Bureau of India 
2. All about India-Australia Economic Co-operation and Trade Agreement, 4-4-2022, The Hindu 
Business Line 
3. India may get access to $10-billion Australian government tenders, 4-4-2022, Economic 
Times 

Source:          -                  

 

 

                                                                               

1                        34,529,194.160  185.502  1                    142.572 

2            ႔ kg     13,932,858.922  135.309  2               98.681 

3                          55,200.424  42.809  3                                     75.126 

4                  123,447.900  42.706  4              66.926 

5                          17,115.090  27.163  5                             38.231 

6                        63,749.900  19.948  6                                                  31.927 

7                    19,539.535  18.581  7                        26.172 

8                       52,471.000  16.217  8                    23.902 

9                      11,073.515  8.562  9                                         20.936 

10                           11,380.259  8.098  10                   17.761 

 

တန္ဖိုး-ကန္ေဒၚလာသန္္းေပါင္း

                   
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၂၂--၄-၂ ၂၁ )    

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၂၂--၄-၂ ၂၁ )      

                               
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၂၂--၄-၂ ၂၁)   

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၂၂--၄-၂ ၂၁ )      

           

၁ 
          
       

236.300 232.618 -6.682 ၁ 
                   
           

220.598 215.988 -4.610 

၂                0.164 2.040 1.876 
၂ 

             
                

328.493 267.788 -60.705 
၃        41.394 32.239 -9.155 

၄               32.638 60.741 28.103 ၃                  194.854 178.154 -16.700 

၅            8.964 6.549 -2.415 ၄ CMP 35.338 152.500 117.162 

၆               386.486 398.340 11.854      

၇       27.451 11.629 -15.822      

            736.397 608.848 7.759             779.283 814.430 35.147 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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၂၀၂၂၊ ဧဖပီ အတင်ွဵ ဖမို့နယအ်လုိက် ဆန်ေစျဵနှုန်ဵ (အိတ/်ကျပ်) ၂၇-၄-၂၀၂၂) ထ ိ

                              ၅ %                              

       30000-30500 - 49000-50000 

          30500-31500 56000-57000 53000-54000 

       30500-29500 - 48000-49000 

        30000-30500 - 46000-47000 

        29500-30000 - 48000-49000 

          29800-30300 - 47000-48000 

       30000-30500 54000-56000 50000-51000 

          29300-30300 - 46000-47000 

            29500-30500          69000-71000                   55000-62000          

Source: MRF 

 

 

 

 

၂၀၂၂၊ ဧဖပီ အတွင်ဵေန့စဉ်ြဖစ်ေပါ်ေနေသာ ဆန်တစ်အိတ်ေစျဵနှုန်ဵ (ကျပ်)  

           
                                            

                                                       

1 1.4.2022 49000 48000 47000 30000 29500 29000 28000 27500 27000 

2 4.4.2022 49000 48000 47000 30000 29500 29000 28000 27500 27000 

3 5.4.2022 49000 48000 47000 30000 29500 29000 28000 27500 27000 

4 6.4.2022 49000 48000 47000 30000 29500 29000 28000 27500 27000 

5 7.4.2022 49000 48000 47000 30000 29500 29000 28000 27500 27000 

6 8.4.2022                   

7 18.4.2022 49000 48000 47000 29000 28500 28000 28000 27500 27000 

8 19.4.2022 49000 48000 47000 29000 28500 28000 28000 27500 27000 

9 20.4.2022 49000 48000 47000 29000 28500 28000 28000 27500 27000 

10 21.4.2022 49000 48000 47000 29000 28500 28000 28000 27500 27000 

11 22.4.2022 49000 48000 47000 29000 28500 28000 28000 27500 27000 

12 25.4.2022 49000 48000 47000 29500 29000 28700 28500 28000 27500 

13 26.4.2022 49000 48000 47000 29500 29000 28700 28500 28000 27500 

14 27.4.2022 49000 48000 47000 29500 29000 28700 28500 28000 27500 

15 28.4.2022 49000 48000 47000 29500 29000 28700 28500 28000 27500 

16 29.4.2022 49000 48000 47000 29500 29000 28700 28500 28000 27500 

Source: Myanmar Rice 
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၂၀၂၂၊ ဧဖပီလ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

           
       

FAQ/Rc 
           

RC 
          
         

           
        

                            

2021 2022         
1 1.4.2022 1470000 1455000 1273800-1298300 1610600-1635100 1426900-1451400 1457500-1546300 

2 4.4.2022 1385000 1370000         

3 5.4.2022 1415000 1395000 1273800-1298300 1580000-1613600 1396200-1429900 1457500-1546300 

4 6.4.2022 1430000 1402500 1273800-1298300 1580000-1613600 1356400-1408500 1457500-1546300 

5 7.4.2022 1485000 1440000 1273800-1298300 1580000-1613600 1356400-1408500 1457500-1546300 

6 8.4.2022 1480000 1430000 1273800-1298300 1580000-1613600 1356400-1408500 1457500-1546300 

7 18.4.2022 1481000 1422500 1273800-1298300 1561600-1583000 1356400-1408500 1457500-1546300 

8 19.4.2022 1490000 1420000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

9 20.4.2022 1490000 1420000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

10 21.4.2022 1492500 1400000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

11 22.4.2022 1495000 1400000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

12 25.4.2022 1475000 1390000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

13 26.4.2022 1467500 1385000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

14 27.4.2022 1465000 1375000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1546300 

15 28.4.2022 1456500 1372500 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1598300 

16 29.4.2022 1458750 1375000 1273800-1298300 1531000-1583000 1396200-1482000 1457500-1598300 

Source: ဘုရင်ဴေနာင်ကုန်စည်ဒုိင် 

 

 

 

 

၂၀၂၂၊ ဧဖပလီ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒုိင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

                                                              
                      

            
          

1 1.4.2022 2275000 1102300-1145200 1102300-1145200 1632000-1684100 624600-639600 

2 4.4.2022   1050200-1093100 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600 

3 5.4.2022 2275000 1050200-1123700 1102300-1145200 1632000-1684100 612400-624600 

4 6.4.2022 2275000 1050200-1071700 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600 

5 7.4.2022 2275000 1050200-1071700 1071700-1102300 1632000-1684100 600000-612400 

6 8.4.2022 2275000 1050200-1123700 1071700-1102300 1632000-1684100 600000-612400 

7 18.4.2022 2275000 1050200-1123700 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600 

8 19.4.2022 2275000 1050200-1123700 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600 

9 20.4.2022 2275000 1050200-1123700 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600    

10 21.4.2022 2275000 1071700-1123700 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600    

11 22.4.2022 2275000 1102300-1123700 1071700-1102300 1632000-1684100 612400-624600    

12 25.4.2022 2275000-1333200 1102300-1145200 1071700-1102300 1632000-1684100 624600-636900    

13 26.4.2022 2275000-1333200 1102300-1145200 1071700-1102300 1632000-1684100 624600-636900    

14 27.4.2022 2275000-1333200 1102300-1145200 1102300-1175800 1632000-1684100 624600-636900    

15 28.4.2022 2275000-1333200 1102300-1145200 1071700-1175800 1632000-1684100 624600-636900    

16 29.4.2022 2275000-1333200 1102300-1145200 1071700-1175800 1632000-1684100 624600-636900    

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 

 



P. 16 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဧဖပလီအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ  FOB  ပဲေစျဵနှုန်ဵမျာဵ(မတန်/ ေဒါ်လာ) 

             1.4.2022 to 8.4.2022 
18.4.2022 to 

22.4.2022 
25.4.2022 to 

29.4.2022 

 to     (2018 crop) FAQ 800-820 810-830 800-820 

 SQ 900-920 915-935 900-920 

               /        935-960 935-960 990-1040 

               860-885 860-885 940-990 

      (2017 crop) FAQ       

 SQ       

               /              

                     

          FAQ (   ) 740-790 740-790 775-825 

 FAQ (      )       

           (Under 3.5 mm) 830-870 830-870 830-870 

            (Size  3.5 mm &up) 930-950 930-950 950-1000 

                     (   ) 900-930 900-930 900-930 

                     (      )       

                       (   ) 860-885 860-885 925-950 

                       (      ) 1035-1060 1035-1060 1100-1150 

                        (      )       

          (2018 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 760-780 770-790 750-770 

       (FAQ) 740-760 750-770 730-750 

       (FAQ) 740-760 750-770 730-750 

          (2017 crop)     (FAQ) (    ) Lemon       

       (FAQ)       

       (FAQ)       

                   FAQ 650-700 650-700 625-675 

                900-950 900-950 925-975 

           FAQ 775-800 775-800 775-800 

 SQ (12.5    ) 850-900 850-900 850-900 

          FAQ 850-900 850-900 850-900 

           FAQ 900-950 900-950 925-975 

                1000-1050 1000-1050 1025-1075 

              925-975 925-975 950-1000 

         FAQ 900-950 900-950 900-950 

                      

                    

         320-340 320-340 320-340 

          1350-1450 1350-1450 1350-1450 

         (    )  1950-2050 1950-2050 1950-2050 

                 

           1250-1300 1250-1300 1250-1300 

        (        )  1300-1400 1300-1400 1300-1400 

              

        600-650 600-650 600-650 

               

               

Source:                          

 



P. 17 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

               
303 .20221 to 

  5.4.2022 

6.4.2022 to 

12.4.2022 

20.4.2022 to 

26.4.2022 

27.4.2022 to 

3.5.2022 

1 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexed) 
350-360 350-360 360-365 370-375 

2 Myanmar Long Grain White Rice 10% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexed) 
345-350 345-350 355-360 360-365 

3 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken 
(well Milled Double Polished Sortexexd) 

340-345 340-345 350-355 355-360 

4 Myanmar Long Grain White Rice 20% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexexd) 
335-340 335-340 345-350 350-355 

5 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexexd) 
330-335 330-335 340-345 340-345 

6 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
330-335 330-335 340-345 350-355 

7 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken 
(Reasonable Well Milled) 

320-325 320-325 335-340 340-345 

8 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
310-315 310-315 320-325 320-325 

9 Myanmar Long Grain White Rice 35% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
305-310 305-310 310-320 310-320 

10 Myanmar Long Grain Brown Rice 5% Broken 330-340 330-340 335-345 335-345 

11 Myanmar Long Grain Brown Rice 10% Broken 325-330 325-330 330-335 330-335 

12 Myanmar White Rice (Kayinma) 5% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

350-355 350-355 360-365 370-375 

13 Myanmar White Rice (Kayinma) 10% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
345-350 345-350 355-360 360-365 

14 Myanmar White Rice (Kayinma) 15% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
340-345 340-345 345-355 350-355 

15 Myanmar White Rice (Kayinma) 25% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
335-340 335-340 335-345 340-345 

16 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 5% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
345-350 345-350 360-365 365-370 

17 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 10% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

340-345 340-345 350-360 355-360 

18 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 15% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
335-340 335-340 345-350 350-355 

19 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 25% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
330-335 330-335 335-345 340-345 

20 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw(or) 

BG(of)Tun Pu 5% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

- - - - 

21 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw(or) 

BG(of)Tun Pu 10% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 

- - - - 

Source: MRF 



P. 18 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဧဖပလီအတွင်ဵ ြပည်ပနိုင်ငဳ၏ စက်သဳုဵဆီေစျဵနှုန်ဵ 

No Date WTI Crude Oil Brent Crude Oil RBOB Gasoline Narural Gas Heating Oil 
(USD/bbl) (USD / bbl) (USd/ gal) USD/ MMBtu) (USd/ gal) 

1 1.4.2022 99.87 104.68 314.80 5.66 369.12 

2 4.4.2022 99.34 104.32 315.42 5.57 350.55 

3 5.4.2022 104.74 108.98 323.98 5.86 356.69 

4 6.4.2022 101.98 106.87 317.01 6.10 350.34 

5 7.4.2022 97.80 102.98 309.90 6.14 339.85 

6 8.4.2022 95.74 100.09 302.37 6.36 326.73 

7 18.4.2022 107.92 112.94 339.94 7.51 391.84 

8 19.4.2022 108.43 113.68 338.85 7.79 390.84 

9 20.4.2022 102.75 108.02 331.38 6.83 399.00 

10 21.4.2022 102.75 107.81 330.96 6.82 398.07 

11 22.4.2022 102.57 107.10 329.50 6.94 388.76 

12 25.4.2022 99.30 103.81 323.26 6.44 391.58 

13 26.4.2022 99.60 103.72 326.92 6.85 417.92 

14 27.4.2022 101.73 105.24 335.92 6.85 440.00 

15 28.4.2022 100.40 103.50 341.89 7.27 467.40 

16 29.4.2022 105.22 107.85 347.33 6.98 513.54 
Source: Bloomberg Commodities 

 

 

 

 ၂၀၂၂၊  ဧပပီ အေွင်ဵ ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (၁၀၀  g   ေဒါ်လာ)

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 
1 01 Apr 2022 162.64 * 231.50 * 175.55 

2 02 Apr 2022 * * 232.15 * * 

3 04 Apr 2022 163.33 * 232.30 * 176.60 

4 05 Apr 2022 163.88 * 232.15 * 178.10 

5 06 Apr 2022 163.81 * 229.50 * 177.55 

6 07 Apr 2022 162.74 * 226.90 * 173.95 

7 08 Apr 2022 162.84 * 225.65 * 175.35 

8 11 Apr 2022 162.39 * 226.45 * 173.70 

9 09 Apr 2022 * * 226.30 * * 

10 12 Apr 2022 162.15 * 226.00 * 173.90 

11 13 Apr 2022 161.92 * 225.00 * 172.50 

12 14 Apr 2022 162.20 * 224.35 * 173.75 

13 16 Apr 2022 * * 224.35 * * 

14 18 Apr 2022 162.42 * 223.90 * 175.50 

15 19 Apr 2022 * * 224.15 * * 

16 20 Apr 2022 158.30 * 222.45 * 172.95 

17 21 Apr 2022 156.29 * 221.75 * 171.95 

18 22 Apr 2022 154.79 * 220.10 * 168.50 

19 23 Apr 2022 * * 219.45 * * 

20 25 Apr 2022 152.81 * 217.65 * 164.65 

21 26 Apr 2022 152.85 * 218.15 * 164.30 

22 27 Apr 2022 151.38 * * * 161.30 

23 28 Apr 2022 150.25 * 217.95 * 159.35 

Source: Association of natural rubber producting countries 



P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊  ဧဖပလီအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေရွှေေစျဵ (ေဒါ်လာ)နှငဴ် ြမန်မာဴေရွှေေစျဵ (ကျပ်) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 1.4.2022 1941 1943 2036000 2037500 

2 4.4.2022 1923 1924 2025000 2018500 

3 5.4.2022 1929 1984 2020000 2022000 

4 6.4.2022 1927 1984 2024000 N/A 

5 7.4.2022 1925 1927 2036000 2039000 

6 8.4.2022 1933 1934 N/A N/A 

7 18.4.2022 1986 1984 N/A N/A 

8 19.4.2022 1981 1983 N/A N/A 

9 20.4.2022 1954 1955 2065000 2065000 

10 21.4.2022 1954 1955 N/A N/A 

11 22.4.2022 1951 1955 N/A N/A 

12 25.4.2022 1928 1929 2058000 2054000 

13 26.4.2022 1908 1909 2050000 2044000 

14 27.4.2022 1900 1901 N/A 2043000 

15 28.4.2022 1883 1889 N/A 2017000 

16 29.4.2022 1906 1991 N/A N/A 
Source: Bullionvault, etrademyanmar 

 

 

 

 

 

 

၂၀၂၂၊ ဧဖပလီ၏ အပတစ်ဉ် ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ ေဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 4.4.2022 1750-1800 1700-1750 1650-1700 1600.1650 1550-1600 

2 11.4.2022 1700-1750 1650-1700 1600-1650 1550-1600 1500-1550 

3 18.4.2022 1700-1750 1650-1700 1600-1650 1550-1600 1500-1550 

4 25.4.2022 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 

Source: mrppa 

 

 

 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဧဖပလီ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေငွေစျဵ(ေဒါ်လာ)   

         
Date Dollar Earning 

      

      1.4.2022 N/A Close 

      4.4.2022 N/A N/A 
 

5.4.2022 2010 N/A 

6.4.2022 2000 N/A 

7.4.2022 2010 N/A 

8.4.2022 2020 N/A 

18.4.2022 2010 N/A 

19.4.2022 2010 N/A 

20.4.2022 2045 N/A 

21.4.2022 2035 N/A 

22.4.2022 2045 N/A 

25.4.2022 2030 N/A 

26.4.2022 2010 N/A 

27.4.2022 2020 N/A 

28.4.2022 2035 N/A 

29.4.2022 2025 N/A 
       

Source: e trade Myanmar 

 

 

၂၀၂၂၊ ဧဖပလီ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ြမန်မာနိုင်ငဳ တရာဵဝင်ေငွေကကဵေစျဵကွက် 

No Date  Dollar ThaiBaht Chinese yuan 

Singapore 

Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 1.4.2022 - - - - - - 

2 4.4.2022 1850.0 55.224 290.74 1363.4 24.492 1508.8 

3 5.4.2022 1850.0 55.364 290.74 1365.3 24.552 1506.7 

4 6.4.2022 1850.0 55.109 290.75 1361.1 24.468 1493.9 

5 7.4.2022 1850.0 55.257 290.72 1359.6 24.364 1494.6 

6 8.4.2022 1850.0 55.002 290.73 1357.3 24.371 1490.7 

7 18.4.2022 1850.0 54.949 290.56 1359.5 24.269 1461.1 

8 19.4.2022 1850.0 54.864 289.95 1355.2 24.246 1442.0 

9 20.4.2022 1850.0 54.75 288.39 1354.8 24.221 1441.5 

10 21.4.2022 1850.0 54.653 286.96 1359.0 24.266 1443.6 

11 22.4.2022 1850.0 54.5 284.89 1353.6 24.188 1439.6 

12 25.4.2022 1850.0 54.356 281.80 1346.7 24.137 1444.4 

13 26.4.2022 1850.0 54.07 282.59 1347.3 24.150 1448.4 

14 27.4.2022 1850.0 53.834 282.04 1341.2 24.128 1445.7 

15 28.4.2022 1850.0 53.662 279.72 1334.6 24.168 1412.9 

16 29.4.2022 1850.0 54.046 280.70 1340.6 24.223 1420.7 
Source: Central Bank of Myanmar 
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